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Svar på spørgsmål fra Therese Berg Andersen (SF) stillet den 29. februar 2024: 

Spørgsmål nr. 272: 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke tiltag der er iværksat på baggrund af Folketingets Om-
budsmands udtalelse om, at kommuner ikke må kræve, at borgere har en Nemkonto for at 
udbetale deres ydelse? Der henvises til nyheden bragt på Folketingets Ombudsmands hjem-
meside den 21. december 2023: "Kommune kunne ikke stille krav om Nemkonto til udbeta-
ling af kontanthjælp". 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet bidrag fra Digitaliseringsstyrelsen, der har oplyst føl-
gende: 

”Som det fremgår af Folketingets Ombudsmands udtalelse, er det den udbetalende myndig-
heds ansvar at sikre udbetaling til borgere uden en Nemkonto. Digitaliseringsstyrelsen forhol-
der sig derfor til, at de udbetalende myndigheder i henhold til de gældende regler, har en 
pligt til at sikre rettidig udbetaling på anden måde, til borgere, der ikke har en Nemkonto.  

Der er en gruppe, primært udsatte borgere, der har svært ved at oprette og administrere en 
konto i et pengeinstitut, og som derfor også kan have svært ved at anvise en Nemkonto. 
Nemkonto-ordningen er dog ikke egnet til at løse udfordringen med at sikre rettidig udbeta-
ling til borgere uden adgang til en pengeinstitutkonto, og løsninger for denne gruppe må der-
for findes uden for Nemkonto-ordningen. 

Der er tiltag uden for regi af Nemkonto-ordningen, der skal sikre udsatte borgere mulighed 
for at oprette en pengeinstitutkonto. Der blev i oktober 2023 indgået en aftale mellem Er-
hvervsministeriet, KL, Finans Danmark og flere organisationer for udsatte borgere, der skal 
hjælpe med at sikre, at hjemløse og andre udsatte borgere har adgang til en basal betalings-
konto, der også kan anvises som vedkommendes Nemkonto.  

Endvidere har et partnerskab med deltagelse af Social-, Bolig- og Ældreministeriet, Erhvervs-
ministeriet, Finansministeriet, KL, de største kommuner (København, Aarhus og Odense), Fi-
nans Danmark, Hus Forbi, SAND, Ældre Sagen, Rådet for Socialt Udsatte, Danske Handicapor-
ganisationer (repræsenteret af Lev) og Stenbroens Juristers i februar 2024 afleveret en rap-
port om udsatte gruppers adgang til kontanter.” 

Med venlig hilsen  

Marie Bjerre 
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